
2018학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 2,400 3,600 -1,200

1.교직원 복지 및 역량강화 2,400 3,600 -1,200

1.교직원연수 1,200 1,200 0

1.직무연수 1,200 0 0

1.일반수용비 1,200 0 0교육경비  100,000원×12명= 1,200,000

2.교직원복지 1,200 2,400 -1,200

1.교직원문화행사 1,200 0 0

1.일반수용비 1,200 0 0교직원워크숍경비  100,000원×12명×1회= 1,200,000

2.학생복지/교육격차 해소 16,674 14,593 2,081

1.급식 관리 7,728 6,732 996

1.학교급식운영 7,728 6,732 996

1.비조리교급식비 7,128 0 0

1.전출금 7,128 0 0
비조리교급식비전출  3,600원×11명×180

일=
7,128,000

2.급식운영비 600 0 0

1.일반수용비 600 0 0급식소모품구입  20,000원×10종×3회= 600,000

2.보건 관리 5,536 3,543 1,993

1.학생및교직원보건안전관리 2,408 1,826 582

1.응급학생후송비 200 0 0

1.학생복지비 200 0 0응급학생후송비  100,000원×1명×2회= 200,000

2.학생건강검사 348 0 0

1.학생복지비 348 0 0건강검사  30,000원×10명×1회= 300,000

구강검사(3학년)  4,100원×9명= 37,000

소변및니코틴검사(2,3학년)  970원×11명= 11,000

3.보건실운영 1,860 0 0

1.운영수당 900 0 0가정폭력강사수당  150,000원×1명×2회= 300,000

(교직원)성매매.폭력등 강사수당  150,000

원×1명×2회=
300,000

(학생)성매매.폭력등 강사수당  150,000원

×1명×2회=
300,000

2.학생복지비 460 0 0약품구입  10,000원×15종×2회= 300,000
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침구세탁비  20,000원×4종×2회= 160,000

3.비품구입비 500 0 0보건실칸막이  250,000원×2식= 500,000

2.학교환경위생관리 3,128 1,717 1,411

1.먹는물관리 2,633 0 0

1.일반수용비 2,633 0 0정수기유지보수  153,700원×12회= 1,845,000

수질검사료  9,200원×3대×5회= 138,000

전기물끓이기관리비  55,000원×10월= 550,000

옥내급수관수질검사  100,000원×1회= 100,000

2.공기질측정 495 0 0

1.일반수용비 495 0 0공기질측정검사수수료  495,000원×1회= 495,000

3.학생복지 3,410 4,318 -908

1.학생복지운영 3,410 4,318 -908

1.졸업앨범제작 900 0 0

1.교육운영비 900 0 0졸업앨범제작  100,000원×9명×1회= 900,000

2.학생교복구입 2,510 0 0

1.학생복지비 2,510 0 0학생교복구입  251,000원×10명= 2,510,000

3.기본적 교육활동 25,189 26,058 -869

1.교과 활동 13,040 13,440 -400

1.교과활동지원 1,000 0 1,000

1.기초학력지도 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0수업용품등구입  20,000원×10명×5회= 1,000,000

2.국어교과활동 540 540 0

1.국어교과운영 540 0 0

1.교육운영비 540 0 0교육용품  90,000원×3종×2회= 540,000

3.사회교과활동 600 600 0

1.사회교과운영 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0교육용품  50,000원×3종×2회= 300,000

2.도덕교과운영 300 0 0
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1.교육운영비 300 0 0교육용품  100,000원×3종×1회= 300,000

4.수학교과활동 600 600 0

1.수학교과운영 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0교육용품  50,000원×6종×2회= 600,000

5.과학교과활동 4,400 4,400 0

1.과학교과운영 2,800 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0교육용품  50,000원×4종×2회= 400,000

실험실습재료비  200,000원×3학급×1회= 600,000

2.비품구입비 1,800 0 0과학교구확충  300,000원×6종×1회= 1,800,000

2.기술가정교과운영 1,600 0 0

1.교육운영비 1,600 0 0교육용품  50,000원×4종×2회= 400,000

실습재료비  200,000원×3학급×2회= 1,200,000

6.체육교과활동 2,300 2,300 0

1.체육교과운영 2,300 0 0

1.교직원복지비 300 0 0체육교사피복비  150,000원×2회= 300,000

2.교육운영비 2,000 0 0교육용품  50,000원×20종×2회= 2,000,000

7.예술교과활동 2,000 2,500 -500

1.음악교과운영 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0교육용품  50,000원×10종×2회= 1,000,000

2.미술교과운영 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0교육용품  50,000원×10종×2회= 1,000,000

8.외국어교과활동 1,000 1,500 -500

1.영어교과운영 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0교육용품  50,000원×10종×2회= 1,000,000

9.특수교육교과활동 600 1,000 -400

1.특수교육교과운영 600 0 0

1.운영수당 400 0 0특수교육강사비  100,000원×4회= 400,000

2.교육운영비 200 0 0교육용품  50,000원×2종×1회= 100,000
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체험활동비  50,000원×2회= 100,000

2.창의적 체험활동 12,149 12,618 -469

1.자율활동 6,973 3,610 3,363

1.과학경연대회 560 0 0

1.교육운영비 560 0 0
대회출전경비및용품  28,000원×10종×2회

=
560,000

2.체육대회 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0행사용품구입  50,000원×12종×1회= 600,000

3.학급교육활동경비 750 0 0

1.교육운영비 750 0 0학급교육활동경비  250,000원×3학년= 750,000

4.학생자치활동 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0교육용품및협의회비  50,000원×4회= 200,000

5.흙사랑인성교육 1,200 0 0

1.교육운영비 1,200 0 0교육용소모품구입  50,000원×12종×2회= 1,200,000

6.기타행사운영 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0
대회출전경비및용품  10,000원×10명×3회

=
300,000

7.학예회(축제) 3,363 0 0

1.교육운영비 3,363 0 0축제 음향  1,000,000원×1회= 1,000,000

축제 진행  500,000원×1회= 500,000

축제 안내 현수막  60,000원×2종×1회= 120,000

축제 무대배경,의상,소품  20,000원×21명

=
420,000

축제 전시용 작품제작 및 체험장 장식·무

대소품  24,000원×21명=
504,000

축제 행사상품 및 경품  24,000원×21명= 504,000

축제 메이크업 및 헤어 아티스트  15,000

원×21명=
315,000

2.현장체험학습활동 2,886 3,018 -132

1.수련활동 1,861 0 0

1.교육운영비 1,861 0 0숙박비  7,000원×21명×1일= 147,000

식비  7,000원×21명×4식= 588,000

차량임차료  500,000원×1대×2회= 1,000,000
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간식비  3,000원×21명×2회= 126,000

2.현장학습 1,025 0 0

1.교육운영비 1,025 0 0식비  7,000원×21명×1일= 147,000

차량임차료  500,000원×1대×1회= 500,000

입장료  15,000원×21명×1회= 315,000

간식비  3,000×21명×1회= 63,000

3.동아리활동 240 1,640 -1,400

1.자율동아리

댄스반운영
240 0 0

1.학생복지비 240 0 0운영물품구입  20,000×6명×2회= 240,000

4.진로활동 2,050 4,350 -2,300

1.진로체험활동 2,050 0 0

1.교육운영비 2,050 0 0진로직업체험경비  50,000원×21명×1회= 1,050,000

진로직업체험차량비  500,000원×1대×1회

=
500,000

캠핑용품구입  200,000원×1종×1회= 200,000

진로체험실운영비  100,000원×3개×1회= 300,000

4.선택적 교육활동 10,100 12,600 -2,500

1.방과후학교 운영 6,000 5,500 500

1.방과후학교운영 6,000 5,500 500

1.특기적성교육 6,000 0 0

1.운영수당 4,800 0 0강사비  32,000원×50시간×3반= 4,800,000

2.여비 750 0 0교통비  10,000원×25일×3명= 750,000

3.교육운영비 450 0 0수업용품등구입  225,000원×2회= 450,000

2.독서활동 4,100 7,100 -3,000

1.독서활동운영 4,100 7,100 -3,000

1.도서구입 3,500 0 0

1.도서구입비 3,500 0 0도서구입  10,000원×175권×2회= 3,500,000

2.도서관운영 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0도서관운영용품  100,000원×3종×2회= 600,000
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5.교육활동 지원 34,420 31,100 3,320

1.교무업무 운영 5,790 5,870 -80

1.교무학사운영 5,790 5,870 -80

1.교무학사운영 2,850 0 0

1.교육운영비 2,250 0 0
출석부및교무수첩구입  25,000원×8부×1

회=
200,000

교육계획서제작  30,000원×20개×1회= 600,000

교육과정설명회행사용품  50,000원×4종

×2회=
400,000

학사달력제작  60,000원×6개×1회= 360,000

시상품구입  10,000원×23명×3회= 690,000

2.일반업무추진비 600 0 0
교육과정설명회다과등  30,000원×10종×2

회=
600,000

2.교육활동홍보 940 0 0

1.교육운영비 940 0 0학교신문제작  60,000원×9개×1회= 540,000

학교게시판제작  2,500원×80부×2회= 400,000

3.입학식및졸업식 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0운영물품구입  50,000원×10종×2회= 1,000,000

4.환경정리 400 0 0

1.일반수용비 400 0 0환경정리용품구입  20,000원×10종×2회= 400,000

5.청소용품 600 0 0

1.일반수용비 600 0 0청소용품구입  100,000원×3학급×2회= 600,000

2.생활지도운영 5,100 600 4,500

1.학생생활상담지도 200 200 0

1.상담실운영 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0운영용품구입  20,000원×10종×1회 200,000

2.학교폭력예방 4,700 200 4,500

1.학교폭력관련연수지원 200 0 0

1.운영수당 200 0 0강사수당  100,000원×1명×2회= 200,000

2.CCTV설치운영 4,500 0 0

1.비품구입비 4,500 0 0
CCTV녹화기및카메라교체  4,500,000원×1

식=
4,500,000
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3.학생안전교육 200 200 0

1.안전교육 200 0 0

1.운영수당 200 0 0강사수당  100,000원×1명×2회= 200,000

3.학습지원실 운영 2,330 2,330 0

1.방송실운영 300 300 0

1.방송실운영 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0방송장비수리비  150,000원×2대= 300,000

2.정보화실운영 2,030 2,030 0

1.학교정보화지원 2,030 0 0

1.교육운영비 2,030 0 0도메인사용료  30,000원×1회= 30,000

컴퓨터등장비수리비  100,000원×10대= 1,000,000

전산소모품  200,000원×5회= 1,000,000

4.교육여건 개선 21,200 22,300 -1,100

1.교육환경개선 21,200 22,300 -1,100

1.PC구입 15,400 0 0

1.비품구입비 15,400 0 0PC 및 모니터 구입  1,100,000원×14대 15,400,000

2.교무실환경개선 1,000 0 0

1.비품구입비 1,000 0 0냉장고구입  1,000,000원×1대= 1,000,000

3.가사실환경개선 1,000 0 0

1.비품구입비 1,000 0 0냉장고구입  1,000,000원×1대= 1,000,000

4.급식실환경개선 3,300 0 0

1.비품구입비 3,300 0 0급식배식대  3,300,000원×1식= 3,300,000

5.음악실환경개선 500 0 0

1.비품구입비 500 0 0음악실칠판구입  500,000원×1개= 500,000

6.학교 일반운영 82,994 84,890 -1,896

1.학교기관 운영 19,896 19,096 800

1.부서기본운영 19,896 19,096 800

1.교장실운영 7,740 0 0

7 발행일 : 2018-02-05



2018학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.여비 1,500 0 0관내외출장여비  125,000원×12월= 1,500,000

2.일반업무추진비 3,240 0 0접대용품  11,000원×10종×8회= 880,000

교직원경조사비  50,000원×4회= 200,000

교직원간담회  30,000원×12명×6회= 2,160,000

3.직책급업무추진비 3,000 0 0직책급업무추진비  250,000원×12월= 3,000,000

2.행정실운영 6,556 0 0

1.일반수용비 5,136 0 0사무용품구입  20,000원×20종×2회= 800,000

복사용지구입  25,000원×10상자×3회= 750,000

프린터토너등  100,000원×4대×4회= 1,600,000

업무용도서구입  150,000원×3권= 450,000

간행물구독료  28,000원×12월= 336,000

사무용기기수선비  100,000원×6대×2회= 1,200,000

2.기타공공요금 220 0 0학교장터이용수수료  10,000원×12월= 120,000

재정보증보험료  20,000원×5개직위= 100,000

3.여비 1,200 0 0관내외출장여비  50,000원×12월×2명= 1,200,000

3.교무실운영 5,600 0 0

1.일반수용비 600 0 0사무용품구입  20,000원×15종×2회= 600,000

2.여비 4,800 0 0관내외출장여비  50,000원×8명×12월= 4,800,000

3.비품구입비 200 0 0차주전자구입  200,000원×1개= 200,000

2.시설 장비 유지 60,738 63,594 -2,856

1.학교시설장비유지 60,738 63,594 -2,856

1.공공요금및제세공과금 13,470 0 0

1.전기요금 6,600 0 0전기요금  550,000원×12월= 6,600,000

2.상하수도료 840 0 0상하수도요금  70,000원×12월= 840,000

3.기타공공요금 6,030 0 0전화요금  80,000원×12월= 960,000

우편요금  5,000원×12월= 60,000

인터넷통신비  380,000원×12월= 4,560,000

위성교육방송수신료  23,330원×12월= 280,000
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음식물쓰레기수수료  10,000원×12월= 120,000

적십자회비  50,000원×1회= 50,000

2.시설관리용역 28,810 0 0

1.일반수용비 28,810 0 0전기안전관리용역비  101,420원×12월= 1,218,000

소방시설관리용역비  99,000원×12월= 1,188,000

전산장비유지보수비  132,000원×12월= 1,584,000

방호용역비  1,901,666원×12월= 22,820,000

냉난방기 종합세척 유지관리비  100,000원

×20대=
2,000,000

3.시설일반관리 9,915 0 0

1.기간제직원인건비 1,500 0 0일용인부인건비  60,000원×5명×5회= 1,500,000

2.일반수용비 8,415 0 0
시설물소모품구입비  10,126원×15종×20

회=
3,038,000

소규모수선비  1,015,400×5회 5,077,000

폐기물처리비  2,000원×150매= 300,000

4.화장실관리 5,423 0 0

1.일반수용비 5,423 0 0정화조청소비  100,000원×1회= 100,000

화장지구입  10,000원×50개= 500,000

청소용품구입  10,000원×10종×4회= 400,000

화장실비데렌탈  16,900원×8대×12월= 1,623,000

화장실및복도청소용역비  1,400,000원×2

회=
2,800,000

5.당직관리 3,120 0 0

1.일반수용비 3,120 0 0무인기계경비용역료  260,000원×12월= 3,120,000

3.학교운영 협력 2,360 2,200 160

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 0 0

1.일반업무추진비 800 0 0
학교운영위원회간담회,식비  100,000원×8

명=
800,000

2.학부모협력 1,560 1,400 160

1.학부모교육 1,560 0 0

1.일반수용비 1,200 0 0
학부모대상행사및체험  50,000원×12명×2

회=
1,200,000
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2.일반업무추진비 360 0 0
학부모대상학교행사식비  15,000원×12명

×2회=
360,000

7.학교 재무활동 3,000 2,281 719

1.예비비 3,000 2,281 719

1.예비비 3,000 2,281 719

1.예비비 3,000 0 0

1.예비비 3,000 0 0예비비  3,000,000원×1식= 3,000,000

세출합계 174,777175,122 -345
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